
   اخطار قطع گاز 
برای ۴۷۹ اداره 
خراسان رضوی   
حسن افتخاری، 
مدیرعامل شرکت 
گاز خراسان رضوی 
گفت: این شرکت 
از ابتدای آذرماه 
تاکنون ۱۲ هزار و 
۵۰۰ مورد بازرسی 
از اداره های استان 
انجام داده که منجر 
به صدور ۴۷۹اخطار 
و سه مورد قطعی 
گاز مشترکان اداری 
شده است.

ــوی دیــگــر شــیــوع کــرونــا  از ســ
ضربه مهلکی به ایــن صنعت 
وارد کرده به طوری که با توقف 
ورود گردشگران به این استان 
ــازار گوهرسنگ ها در مشهد  ب
نیز تعطیل شده و کسب و کار 

جواهرسازان و جواهرفروشان خوابیده است.
بـــراســـاس آمـــــار، عــمــده صــــــادرات ســنــگ هــای 
نیمه قیمتی به ویژه فیروزه نیشابور در کشور به طور 
خام در اندازه های چند صد کیلوگرمی و به شکل 
قاچاق است که واردات و صادرات آن جایی ثبت 

و ضبط نمی شود. 

قدرت رقابت نداریم ◾
یــک کــارشــنــاس ســنــگ هــای قیمتی بــا اشـــاره به 
دو نمونه  مشهور از سنگ های قیمتی معادن 
خراسان؛ عقیقِ جنوب خراسان و فیروزه  نیشابور، 
بیان کرد: در همین دو فقره، ظرفیت های مغفول 
بسیاری برای صادرات و عرضه  گسترده تر وجود 

دارد.
ایلیا دانش در گفت وگو با قدس اظهار کرد: عقیق 
ــدازه ای که باید، در سطح ایـــران و  ــ خــراســان به  ان
جهان معرفی نشده و از طرفی فیروزه  نیشابور که 
معرفی بهتری داشته، آن قــدر که باید، به عرصه  

جواهرسازی مدرن وارد نشده است.
وی عراق را مهم ترین بستر مناسب صادراتی برای 
کشور دانست و افزود: اگر بخواهیم به بسترهای 
بالقوه و مغفول دیگر اشاره کنیم، ترکمنستان در 
همسایگی ما، در سال ۲۰۱۹ درآمد سرانه  دو برابر 
بیشتر از ما داشته و مردمش قدرت خرید پایینی 
ندارند و این یک بستر بالقوه  برای صادرات است.

ــرد: از نظر ترانزیت زمینی، فاصله   وی تأکید ک
ــکــســتــان،  ــا شــهــرهــای اصـــلـــی ازب از مــشــهــد تـ

به اندازه  برخی ترانزیت های داخل کشور است، 
همچنین در صــورت ایجاد فضای تجارت  آزاد، 
ــا فــعــالــیــت هــای تکمیلی و  خــراســان مــی تــوانــد ب
ایجاد ارزش  افــزوده  روی گوهرهای بی نظیر کشور 
افغانستان، یک موقعیت انحصاری برای خود به 

وجود بیاورد.
وی با اشاره به اینکه در این حوزه  توان حرفه ای و 
تخصص های کم نظیر و بلکه بی نظیرمحیط اطراف 
ما بسیار مستعد است، تصریح کرد: ما نمی توانیم 
با تراش ها و نقره هایی با طراحی ساده، به رقابت 
با جواهرسازی پیشرفته  کشورهای دیگر برویم و 
برای داخل کشور، ارزآوری داشته باشیم، بنابراین 

ضمن حفظ جایگاه صنایع دستی خودمان، باید 
آمادگی های حرفه ای و صنعتی لازم برای فضای 

جدید را کسب کنیم.

هیچ المانی برای شهر جهانی نداریم ◾
رئیس انجمن طــا، جواهر و سنگ های قیمتی 
خراسان رضوی هم در این زمینه با تأکید بر اینکه 
مشکات مربوط به سنگ های قیمتی کشوری 
است و مختص استان نمی شود، اظهار کرد: ما 
در تفکرات، دیــدگــاه هــا و زیرساخت های حــوزه 
سنگ های قیمتی مشکل داریــم و گویا اصاح 

شدنی نیست.

شهرام مرصعی با اشــاره به اینکه مشهد از پنج 
سال پیش به عنوان شهر جهانی گوهرسنگ ها 
انتخاب شده است، اما حتی یک المان که نشان 
دهد این شهر، شهر گوهرسنگ هاست، وجود 
نـــدارد، عــنــوان کــرد: بــه نظر مــی رســد کسانی که 
قانون گذار در امر گوهرسنگ ها هستند سواد و 
تجربه کافی در این زمینه ندارند و دیدگاه آن ها با 

شهر جهانی گوهرسنگ متفاوت است. 
وی با تأکید بر اینکه شهر جهانی گوهرسنگ ها 
یک اســتــانــدارد، شاخص و مؤلفه هایی دارد که 
هیچ کدام از آن ها در استان و کشور ما وجود ندارد، 
افــزود: ما در حــوزه گوهرسنگ ها روابــط سیاسی 
و بین الملل نــداریــم، از طرفی در بعد اجتماعی 
نیازمند ورود و خروج افراد هستیم، یعنی دیدگاه 
کانشهر مشهد باید از صرف زیارتی بودن خارج 
شود و بپذیرد که شهر گوهرسنگ ها هم هست؛ 
حتی شاید امـــروز شهر جهانی گوهرسنگ به 
لحاظ اقتصادی به برخی مسائل دیگر ارجحیت 

داشته باشد.

همه چیز علیه این صنعت است ◾
ــم که همه  وی تصریح کــرد: در فضایی قــرار داری
چیز علیه صنعت طــا و جــواهــر و سنگ های 
قیمتی است و عماً همیشه مورد تهدید و تحریم 
داخلی بوده و هیچ زمان با نگاه کارآفرینی و ایجاد 

ارزش افزوده و ورود ارز دیده نشده است.
ــرای چهار  ــ ــا بــیــان ایــنــکــه تــعــرفــه گــمــرکــی ب وی ب
سنگ گرانبهای الــمــاس، یــاقــوت قرمز و کبود و 
زمرد که معادن آن در کشور وجود ندارد در چهار 
ســال گذشته بــه گــونــه ای بــود کــه وارد کــردن این 
سنگ ها غیرممکن بود، افــزود: متأسفانه زمانی 
ســیــاســت هــای انقباضی خـــود را بــه انبساطی 
تغییر دادیــم و مجوز و اجــازه واردات و صــادرات 

با معیارهای قانونی و موجه را صادر کردیم که از 
سمت کشورهای دیگر مورد تحریم قرار گرفتیم و 
آن ها به ما اجازه واردات و صادرات این سنگ ها را 
نمی دهند و نتیجه کار هیچ فرقی با گذشته نکرده 

است.

تصمیمات متمرکز اشتباه ◾
وی با تأکید بر اینکه پایه های اصلی این صنعت و 
دیگر شاخه های زیرمجموعه آن یا به وجود نیامده 
و یا اگر وجود داشتند، آهسته آهسته از میدان 
رقابت خارج شده اند، افزود: ممنوع کردن خروج 
مصنوعات قیمتی و اینکه مدعی هستند ارز از 
کشور خارج می شود، تصوری کاماً اشتباه است 
بلکه برعکس اگر به کشورهایی که در این زمینه 
فعال هستند نگاه کنیم می بینیم درآمــد ارزی 
هنگفتی در زمینه دادوستد مصنوعات قیمتی 

بدست می آورند.
وی در خصوص صادرات سنگ های قیمتی استان 
عنوان کرد: در حوزه فیروزه و عقیق اندک صادراتی 
داریــم که آن هم عمدتاً صــادرات مجدد است و 
در همین زمینه تولیدکنندگان بــرای صــادرات با 
مشکات فراوانی مواجه هستند و صــادرات به 
صــورت شخص و نفری در اوزان پایین است که 

اصاً توجیه اقتصادی ندارد.
ــذاری سنگ های  ــ ــاره بــه اینکه ارزش گـ وی بــا اشـ
ــرای صـــادرات در تهران انجام می شود  قیمتی ب
و شنیده شــده بــه تــازگــی نماینده بانک مرکزی 
ــرای ارزش گــــــذاری ایـــن مــصــنــوعــات بــه مشهد  بـ
مــی آیــد، گفت: ایــن کــار اشتباهی اســت؛ به طور 
کل بخش های اقتصادی در هر استان از صفر تا 
۱۰۰ باید توسط خودشان برنامه ریزی و کار شود 
درغیراین صورت مشکات همچنان باقی خواهد 

ماند.
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تأکید شهردار مشهد بر زیباسازی ورودی شهر 
شــهــردار مشهد گفت: المانی که بــه صــورت مستقیم 
ــه هــویــت شــهــر نـــمـــی پـــردازد، الــمــان  ــا غیرمستقیم ب ی
مشهدالرضا)ع( نیست.  عبدالله ارجــائــی در جلسه 
هماهنگی بین معاونان شهرداری و متولیان جشنواره 
بین المللی هنری های شهری مشهد افزود: امسال به دلیل 

همزمانی نیمه شعبان و عید نـــوروز، بهاری استثنایی 
در پیش داریم. این همزمانی بهار طبیعت و میاد امام 
زمان)عج( باید بهانه ای باشد تا شهر را غرق در شادی و نور 
کنیم. وی افزود: باید از عناصر محرک و ایجادکننده انگیزه 

برای ارتباط  گیری مردم با المان نوروزی استفاده شود.

ــای شهر در فضاسازی  ارجــائــی با بیان اینکه ورودی هــ
شهری در بهار ۱4۰۱ اهمیت دارد و پیشانی شهر محسوب 
مــی شــود، تصریح کــرد: امسال بــراســاس پیش بینی ها 
حضور مسافر در شهر مشهد همه را غافلگیر می کند، پس 
باید در زیباسازی ورودی های شهر اهتمام جدی داشته 

باشیم. مسافرانی که با هواپیما به مشهد وارد یا از آن 
خارج می شوند، باید با المانی مناسب روبه رو شوند حجم 
مسافرانی که از طریق راه آهن وارد شهر می شوند، بسیار 
زیاد است، باید در مسیر قطار و ورود زائر از این طریق نیز 

اتفاق مناسبی رقم بخورد.

  مهدی توحیدی    سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی هنر صنعت
یکی از ظرفیت های غنی و کمتر دیده شده  در 

خراسان رضوی هستند به گونه ای که بررسی ها 
نشان می دهد ۹۰درصد تولید، تراش، فروش و 

صادرات سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی ایران در 

خراسان رضوی و در شهر مشهد انجام می شود. 
اهمیت گوهرسنگ و صنایع مرتبط با آن برای 

خراسان رضوی از آن جهت است که با انتخاب مشهد 
به عنوان شهر جهانی گوهرسنگ ها از سوی شورای 

جهانی صنایع دستی، مُهر گوهرسنگ بر پیشانی 

این خطه حک شده و سنگ تراشان و جواهرسازان 
بسیاری در این استان هستند که رزق و روزی شان به 

بازار این سنگ ها وابسته است.
کارشناسان بر این باورند مشهد تنها قطب 
گردشگری مذهبی نیست و می تواند قطب 

ژئوتوریسم برای سنگ های قیمتی و تجارت این 
کالای با ارزش نیز به شمار رود، اما قوانین و مقررات 

دست وپاگیر برای واردات و صادرات، بازار فعالان 
حوزه گوهرسنگ ها را کساد کرده و سایه سنگین 

خام فروشی گریبان فعالان این بخش را گرفته است.
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